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Z jednání ZO 

    Všem jubilantům, kteří v říjnu oslaví 
své narozeniny, srdečně blahopřejeme:  
 
Josef Pohorský  81 let 
Josef Drobný   60 let 
Ladislav Kalánek  60 let 
Zdeňka Jílková  50 let 
Libor Kocich   50 let  
 

V srpnu oslavil 65. narozeniny  
pan Štefan Lindvay. 

 
„Krása bez dobrého srdce  

je jako dům bez dveří,  
loď bez větru,  

pramen bez vody.“ 
Italské přísloví 

 
V září vstoupili do svazku manželského 
Michaela Zelíková a Matěj Kmošek 

        Oldřichovice           Sebranice 
Novomanželům gratulujeme 

 
V září jsme se rozloučili  
s paní Marií Kopeckou. 

„Kdo v srdcích žije, neumírá.“ 
František Hrubín 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Říjen 2021 * 23. ročník * číslo 10* 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO, které se koná  

v pondělí 11. 10. 2021 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Veřejné zasedání dne 13. 9. 2021 
Přítomno bylo 7 členů ZO. 

 
ZO schválilo: 
- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stavby 
č. IV-12-2023376/01, název: Sebranice, par-
cela 551 – knn. Smlouva je uzavřena mezi 
Obcí Sebranice a ČEZ Distribuce, a.s. Jedná 
se o pozemek p. č. 420/15 v k. ú. Sebranice 
u Litomyšle. 
- rozpočtové opatření č. 3/2021 ve výši 
6.571.332,15 Kč v příjmech i výdajích. 
- návrh nájemní smlouvy „Smlouva o nájmu 
nebytových prostor“. Předmětem nájmu je 
budova Základní školy v obci Sebranice. 
Smlouva je mezi Obcí Sebranice a ZŠ Lubná 

- Sebranice za účasti zřizovatele Obce Lub-
ná.  
- návrh smlouvy o výpůjčce nebytových 
prostor v Základní škole Sebranice. Smlouva 
bude uzavřena mezi Obcí Sebranice a Zá-
kladní uměleckou školou Dolní Újezd a ná-
jemcem základní školou Lubná - Sebranice. 

- a projednalo  podle § 6 odst. 5 písm. b) a e) 
a dle § 55 odst. 1 stavebního zákona Zprávu 
o uplatňování územního plánu Sebranice za 
období 03/2017–07/2021 (tvoří přílohu toho-
to usnesení).  
- Smlouvu č. 8800094939_1/VB/P o zřízení 
věcného břemene. Smlouva je uzavřena mezi 
Obcí Sebranice a GasNet Služby, s.r.o. Jedná 
se o služební pozemky p.č. 842/19 
a parc.č. 868 v k.ú. Pohora v obci Sebranice 
u Litomyšle. 
- smlouvu o poskytnutí mimořádného člen-
ského příspěvku č. 23/2021 ve výši 19.350,- 
Kč. Účelem jsou náklady na spolufinancová-
ní projektu „Péče o dřeviny v obcích Mikro-
regionu Litomyšlsko“. Smlouva je uzavřena 
mezi Obcí Sebranice a Mikroregionem Lito-
myšlsko. 

 
ZO vzalo na vědomí: 
- ukončení mandátu zastupitele obce, mís-
tostarosty obce pana Miroslava Havrana ke 
dni 31. 8. 2021.  
- doplnění ZO o pana Pavla Kučeru, který 
byl v pořadí. Vše v souladu s volebním záko-
nem a zákonem o obcích. Pan Pavel Kučera 
se omluvil ze zasedání. 
- čerpání úvěru na základě smlouvy 
č. 0632780199/LCD, schváleného Usnese-
ním č. 3/2020 ze dne 9. 3. 2020.  
- žádost o obecní byt. V současné době obec 
nemá žádný byt k pronájmu. 

 

Říjen, listopad 2021 
Popelnice: 1. 10., 15. 10., 29. 10. 
Plasty: 4. 10., 1. 11. 
Papír, olej, plechovky: 29. 10. 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Společenská kronika Z jednání ZO 

Pravidelný svoz odpadů 

Kontejnery na textil 

ZO Sebranice projednalo  

- nabídkový list Consult VK Litomyšl, s. r. o. 
pro prodej p. p. č. 234/2 v k. ú. Sebranice 
u Litomyšle a doporučilo uzavřít rezervační 
smlouvu s panem Šteflem, který souhlasí 
s nastavenou nabídkou obce. V rezervační 
smlouvě budou jednotící prvky a podmínky 
výstavby.       

Lenka Karalová, starostka obce 

Svoz nebezpečného odpadu 

     Vážení občané, 
     vedle jídelny Agro družstva Sebranice, 
u bývalé prodejny SKH, jsou umístěny 
dva kontejnery na textil. Zde můžete vhazo-
vat textil určený pro sociální družstvo Dia-
konie Broumov. Nadále budeme pokračovat 
v podpoře tohoto sociálního družstva. Kontej-
nery jsme přistavili, aby bylo možné textil 
odevzdávat kdykoliv, ne pouze v určený den. 

Lenka Karalová 

Volby 2021 

     Volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR se budou konat v pátek 8. 10. 
2021 v době od 14.,00 do 22.00 hodin 
a v sobotu 9. 10. 2021 v době od 8.00 
do 14.00 hodin. Volební místností v naší 
obci bude zasedací místnost Obecního úřadu.  
     Voliče, kteří by se nemohli ze závažných, 
zejména zdravotních, důvodů dostavit 
do volební místnosti, volební komise je na-
vštíví s přenosnou volební schránkou. Zá-
jemci se mohou nahlásit na tel. čísle: 461 745 
133 do soboty 9. 10. 2021 do 9.00 hodin. 
 
Jak se hlasuje? 
Volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací 

lístek pro politickou stranu, politické hnutí 

nebo koalici, pro kterou se rozhodl hlasovat. 

Na hlasovacím lístku, který vkládá 

do prázdné úřední obálky, může zakroužko-

váním pořadového čísla nejvýše u 4 kandi-

dátů uvedených na témže hlasovacím líst-

ku vyznačit, kterému z nich dává přednost 

(udělení preferenčního hlasu). 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Svoz nebezpečného a velkoobjemové-
ho odpadu proběhne v naší obci  

v úterý 26. 10. 2021 
 
Sběrná místa:  
Sebranice, parkoviště za KD – 15.30 hod. 
Pohora, u kapličky – 15.50 hod. 
Pohora, u kontejneru proti čp. 224 – 
16.30 hod. 
Kaliště, u pomníku – 16.50 hod. 
Vysoký Les, u kapličky – 17.10 hod. 
 
     Prosíme občany, aby odpad odevzdávali 
ve svozový den přímo zaměstnancům od-
borné firmy. Hromady odpadu jsou až 
do doby odstranění černou skládkou. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 
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Rekonstrukce MŠ Sebranice II. etapa 

Oprava cesty ke Třem kocourům 



-3- 

Sebranický pětiboj dvojic 

Obnova místní komunikace od Agro družstva Sebranice směr Vysoký Les 

Foto: M. Čermák 12x 

     V sobotu 11. 9. 2021 
se ve sportovním areálu 
koupaliště konal IX. ročník 
Sebranického pětiboje 
dvojic. Pětiboje se letos 
zúčastnilo 10 dvojic.  
1. místo Martin Švanda 
a Pavel Kopecký  
2. místo Jan Chadima 
a Lukáš Vopařil  
3. místo František Košňar 
a Jan Šplíchal  
 
     Za tým pořadatelů bych rád poděkoval všem zúčastněným a dou-
fám, že na příštím jubilejním desátém ročníku se znovu sejdeme 
v hojném počtu. 

Pavel Kopecký 

Foto: L. Karalová 2x 

Rekonstrukce vodovodu na Kališti 
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Zprávičky z mateřské školičky 

Září v naší školce  

Vody my se nebojíme, plavat se v ní naučíme. 

Věže z kostek stavíme, i Jestěd už umíme!  

Hrajeme si uvnitř, venku, nenudíme se chvilenku. 

Narozeniny slavíme, s kamarády se těšíme!; foto: MŠ 14x Jana Mokrejšová, ředitelka Mateřské školy Sebranice  
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Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Zahájení školního roku 2021/2022 
     Zahájení školního roku se i letos konalo v kmenových třídách 
s třídními učiteli. 
     1. září 2021 bylo významným dnem pro 16 našich prvňáčků. 
V doprovodu rodičů i prarodičů se sešli ve své třídě, kde je přivítala 
ředitelka školy Mgr. Jitka Kučerová a třídní učitelka Mgr. Ilona Bře-
ňová. Slavnostního zahájení se také zúčastnili zástupci obou obcí – 
paní starostka Lenka Karalová, místostarosta Ing. Petr Jiráň a paní 
Eva Chadimová, kteří prvňáčkům popřáli, aby se jim ve škole líbilo 
a dařilo. 
     Jako vzpomínku na svůj první školní den si děti domů odnesly 
drobné dárky, které věnovaly Pardubický kraj, Obec Lubná a firma 
Bovys (Mléko a ovoce do škol). 
     Našim novým prvňáčkům přejeme hodně úspěchů, dobrou náladu 
a mnoho krásných zážitků. Rodičům přejeme dostatek trpělivosti 
a mnoho radostí z úspěchů jejich dětí. 

 
Do školních lavic poprvé zasedli:  
Michal Blažek, Markéta Drobná, Vlastimil Gašparik, Adéla Hájková, 
Antonín Jiráň, Sofie Jiskrová, Michaela Lehocká, Jaroslav Leksa, 
Jan Lidmila, Natálie Lněničková, Matyáš Makovský, Matyáš Jan 
Obolecký, Josef Rensa, Simona Říhová, Veronika Sommerová, 
Anežka Zajícová 

Mgr. Jitka Kučerová 

RÝMÁNKY 
     Na vzniku leporela RÝMÁNKY au-
torky paní Jany Andrlíkové z Osíka 
se svou ilustrací koťátka podílel i Marek 
Mokrejš ze 4. třídy.  
     V sobotu 4. 9. 2021 se zúčastnil křtu 
knížky v Městské knihovně v Litomyšli 
společně s ostatními 12 ilustrátory 
z okolních ZŠ.  

Martina Jakoubková 
 

Návštěva Regionálního muzea v Litomyšli 
     V úterý 14. září se žáci 8. a 9. třídy vydali 
do Regionálního muzea Litomyšl. Seznámili 
se zde se životem a dílem Aloise Jiráska. Ex-
kurze se žákům líbila, o čemž svědčí i následu-
jící hodnocení žáků 9. třídy: 
• Autobus měl zpoždění, takže jsme museli jít 

rychle. 
• V muzeu nás čekala paní průvodkyně, která 

nás mile přivítala.  
• Potom jsme měli výklad o A. Jiráskovi. Byl 

velmi poučný. 
• Paní průvodkyně dokázala zaujmout poslu-

chače. 
• Přes roušku nebylo občas rozumět, ale něco jsem se dozvěděl. 
• Doporučil bych, aby na prohlídku šlo méně lidí, protože nebylo 

moc slyšet. 
• Historické věci byly velmi zajímavé. 
• Jelikož jsme se v 8. třídě učili o době, kdy Jirásek žil, dokázala 

jsem si spoustu věcí spojit. 
• Překvapilo mě, že mnoho příběhů napsaných Jiráskem bylo podle 

skutečných událostí. 
• Po prohlídce jsme vyplňovali pracovní listy. 
• Čerpali jsme částečně z výkladu a částečně z popisů kolem fotek na 

nástěnkách. 
• Stránek bylo ale moc, nestihla jsem všechno, což je škoda. 
• Listy jsme si na závěr společně zkontrolovali a opravili. 
• O Jiráskovi jsem se dozvěděl docela dost nového. 

• Přišlo mi, že se hodně 
spěchalo. 
• Muzeum se mi docela 
líbilo. 
• Doporučil bych, aby se 
tam jely podívat i ostatní 
školy. 
• Dnešek se mi líbil a určitě 
bych chtěla jet na další 
prohlídku. 
• Muzeum bych doporučil 
všem. 

Mgr. Lenka Čermáková, Hana Dvořáková 
 

Foto: ZŠ 8x 
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Předání daru na Moravě Pozvánka na podzimní výstavu 

Kulturní komise obce Sebranice 
Vás zve na tradiční prodejní 

která se bude konat 
v sobotu 30. října 2021 od 10 do 18 hodin 
a v neděli 31. října 2021 od 8 do 17 hodin 

v kulturním domě v Sebranicích 
  

Budete mít možnost prohlédnout si, ale i nakoupit: 

- výpěstky místních zahrádkářů, 

- včelí produkty, kosmetiku, voskové výrobky, ochutnat teplou  
medovinu, 

- výstavu prací dětí ze ZŠ, MŠ a ZUŠ, 

- sledovat zručnost řezbářů, 

- šikovnost našich žen: háčkované, ale i šité originální oděvní doplň-
ky, tašky, plstěné doplňky i šperky, bytové doplňky, patchwork, 
jemné výšivky 

- výrobu medových perníků, 

- vánoční ozdoby dřevěné, korálkové i slámové, 

- keramiku užitkovou i dekorativní, 

- květinové vazby, dušičkové vazby, 

- dřevěné hračky a dekorativní krabičky 

- výstavu obrazů Jany Patočkové apod. 
 
 U některých vystavujících si budou moct děti zpracovat svůj výro-
bek. 

Občerstvení zajištěno. 
Vstupné dobrovolné. 

Srdečně zvou pořadatelé. 

Nabídka kurzu Tiffany vitráží   

Samba Cup F5J 2021 

     V sobotu 11. 9. a v neděli 12. 9. 2021 se konala modelářská soutěž 
Samba Cup F5J 2021 v areálu motokrosu Horní Újezd. 
     Soutěž se vydařila, vše vyšlo tak, jak mělo, včetně počasí. Dostali 
jsme mnoho děkovných emailů, všem se u nás moc líbilo a mnoho 
jich vyjádřilo poděkování i na internetu. 
     Byla to zcela jistě největší modelářská soutěž na světě v roce 2021. 
O významu akce svědčí i to, že mnoho pilotů z různých zemí vytvoři-
lo několik pěkných videí a fotoalb, což není běžné. 
Všem děkujeme za podporu. 
 
Videa: 
https://www.youtube.com/watch?v=ZgMepUktXG4  

https://youtu.be/y_JLzg-kdrU 

https://www.youtube.com/watch?v=APo7Em9w0FE 

https://www.youtube.com/watch?v=1MPU0byCYpc&t=1s 

Organizátoři 

     Navazujeme na článek z minulých novin, kdy byla uspořádána 
akce pro Moravu. Dar byl předán osobně rodině Bezchlebových 
z Moravské Nové Vsi. Poděkování patří všem, kteří se o to zasloužili 
a přispěli, a věřte, že takovýchto finančních darů i fyzické pomoci je 
na Moravě potřeba ještě mnoho.             Lenka Karalová 

Sokolovna poničená tornádem 

     Zájemci o kurz si pod vedením lektorky navrhnou vlastní výrobek, 
naučí se řezat a brousit sklo. Po dalších úpravách jednotlivé kousky 
skla sletují do finálního výrobku. Účastníci mají zajištěno vše, 
co k Tiffany potřebuji. Stačí, aby si s sebou vzali dobrou náladu 
a třeba návrh toho, co by chtěli vytvořit. 
Kurz trvá cca 4 hodiny 
                    
Cena kurzu pro jednotlivce je 700,- Kč. V ceně je zahnutý potřebný 
materiál a čas lektorky. 
 
    Zájemci se mohou přihlašovat u Václavy Tmejové: 732 675 360,  
tmejovaclava@seznam.cz nebo na Obecním úřadě Sebranice: 
461 745 133, obec@sebranice.cz  do 25. 10. 2021. 
     Pokud bude dostatečný počet zájemců, budou se konat dvě dílny 
28. 10. 2021, a to od 8.00 do 12.00 hod. a od 13.00 do 17.00 hod. 
Kurz se bude konat v zasedací místnosti Obecního úřadu Sebra-
nice. 
     Kurz bude pod vedením Štěpánky Kašparové, DŮM ANDĚLŮ. 

Hotové vitráže 

https://www.youtube.com/watch?v=ZgMepUktXG4
https://youtu.be/y_JLzg-kdrU?fbclid=IwAR02WgnKNb2ya2pgFsvEDk8Q1xyGjvxPb7P3_twxWusoGteXqrTFEixyr5E
https://www.youtube.com/watch?v=APo7Em9w0FE&fbclid=IwAR2ZvGIvzBqDvc_KU-pbQTJd3X4Mqh7EmJ5kg3LOX5IogbcSBLWEljHbf0c
https://www.youtube.com/watch?v=1MPU0byCYpc&t=1s&fbclid=IwAR0eR0bhubeolf_qe20LzWJjUui_Mo98Yh-GcusUzWejZec2sr17eCVr7Fw
mailto:tmejovaclava@seznam.cz
mailto:obec@sebranice.cz
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Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) 

Kosatce – Irisy 

Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) 

Sun and snow – Slunce a sníh – iris má pěkně uzavřený dóm, který 
je sněhově bílý. Lehce elipsovitě protáhlé faly jsou rovněž bílé 
s jemnou žlutou nervaturou táhnoucí se od velikých zlatě oranžových 
kartáčků. Krásná forma jemně nařasených květů s diamantovým po-
prachem, které tak vytvářejí dojem jiskřícího sněhu ozářeného slun-
cem. Raná odrůda, na jednom stvolu může najednou vykvést až pět 
květů, které kvetou několik dní. Impozantní kosatec.  
Sunshine reggae – Sluneční reggae – dóm kosatce je bílý, pootevře-
ný, ale tuhý, velmi zřasený s kontrastním žlutým lemováním. Faly 
jsou rovněž bílé s výraznými žlutými a velmi navlněnými okraji. 
Středy falů jsou levandulově napuštěné s tmavšími linkami. Ozdobné 
kartáčky jsou pampeliškově žluté. Iris velmi dlouho kvete na závěr 
kosatcové sezóny. Velmi efektní kultivar. Paráda. 
Sweet pleasure – Sladké potěšení – Dóm je pastelově růžový, pěkně 
uzavřený a velmi zvlněný. Faly jsou magnóliově purpurové se svět-
lejšími středy pod ohnivě červenými kartáčky, od středů až k silně 
nařaseným okrajům jsou tmavě melírované. Pozdnější odrůda. Nád-
hera. 
Sweet sugar swing – Houpačka sladkého cukru – Krásný světle rů-
žový self nevšedního tónu. Při bližším pohledu je uzavřený dóm sytě-
ji růžový, krepatě zřasený, kdežto faly jsou krémovější s jemně zřase-
nými okraji. Další zajímavý self z dílny šlechtitele Pavla Nejedlo. 
Něžná sorta.         Josef Trojtler 

Sun and snow  Sunshine reggae  

Sweet pleasure  
Zdroj: Lukon Bulbs 4x 

Sweet sugar swing  

KAPITOLA X. 
O CESTÁCH SVĚTLA, 

 JIMIŽ SE PŘIROZENĚ VYLÉVÁ A ŠÍŘÍ 
     8. Žádný paprsek nejde do nekonečna, nýbrž jen tam, kam může. 
(Ukazuje se to na oněch hvězdách, které pro nepatrnost vysílají pa-
prsky příliš slabé, takže je lze spatřit jen optickými přístroji. A svíce 
rozžatá v noci v široširém poli září dost těm, kteří stojí blízko, vzdá-
leným méně, velmi vzdáleným zaniká, tj. až k nim svými paprsky 
nedosahuje.) Tak také příliš vzdálené paprsky pravdy zanikají jak by 
totiž na mne mohlo mít vliv to, co je od mých smyslů tak vzdáleno, 
že to ke mně nijak neproniká? 
     9. Čím je paprsek světelnému zdroji blíže, tím je silnější; čím je 
vzdálenější, tím je slabší, a to úměrně ke vzdálenosti. (Vyplývá to 
z nejbližší předešlé zásady; neboť světlo je nejjasnější ve svém zdro-
ji; odtud se jeho paprsky rozptylují a slábnou. Z toho plyne, že ti, kdo 
při svíci čtou knihu v různé vzdálenosti od světla, různě se také podí-
lejí na světle. Neboť ten, kdo staví knihu na světlo ve vzdálenosti 
jednoho lokte, má dvakrát tolik světla než ten, kdo je od něho vzdálen 
dva lokte; a třikrát tolik než ten, kdo je vzdálen tři lokte; a čtyřikrát 
tolik než ten, kdo je od něho vzdálen čtyři lokte atd.) Tak z čím větší 
blízkosti se díváme na pravdu věcí, tím jasněji se ukazuje. 
     10. Každý světelný zdroj září kulovitě. (To znamená, že světelný 
zdroj vysílá paprsky na všechny strany. To je patrné na svíci, zanese-
né v noci do místnosti, neboť osvěcuje celou místnost, nahoře, dole 
i po stranách.) Tak také pravda věcí šíří své působení na všechny 
strany a dává se všem, kteří ji chtějí poznat. 
     11. Každé světlo má tedy okruh své působnosti, za nějž se nešíří. 
Větší světlo má okruh větší, u menšího je okruh menší. (Z toho plyne, 
že na osvětlení malého místa stačí malé světlo, větší místo vyžaduje 
světlo větší. Na osvětlení místnosti jistě stačí svíce. Na osvětlení 
rozlehlého paláce je třeba buď více svící nebo veliké pochodně. 
Na osvětlení světa sotva stačí tak ohromné slunce.) Tak věci jasné 
pravdou mají okruh své působnosti větší, méně jasné mají okruh 
menší. A chápavý duch potřebuje více věcí, méně chápavý se nasytí 
menším množstvím. 
     12. Paprsek nikdy nezaniká ve svém okruhu. (Neboť je-li propouš-
těn průhledným prostředím, proniká volně kam může, až na okraj 
svého okruhu; je-li lámán, přechází neporušen jinam; je-li rozptylo-
ván, dělí se na četné menší paprsky a vydává svou sílu na věci tím 
četnější.) Tak pravda věcí je věčná. Nedbá-li jí někdo, ona trvá. Sdě-
luje-li se o ni s jiným, přechází v něj. Rozebírá-li ji kdo nějakým 
zkoumáním, tím více září a rozmnožuje se. 
 

Zásady o průhledném neboli propustném tělese  
     13. Všechno průhledné propouští paprsky, neprůhledné je zastavu-
je. (To vyplývá z výměru průhledného a neprůhledného.) Tak pravda 
věcí prochází smysly, upevňuje se v rozumu a paměti. (Neboť odve-
deš-li mi slona z očí, jeho obrázek mi zmizí z oka, ne však z paměti 
a rozumu.) 
   14. Světlo bez průhledného neproniká k neprůhlednému. Tak prav-
da věcí bez smyslů neprochází k rozumu. 
     15. Pronikání světla brání pevné věci, ne proto, že jsou pevné, ale 
že jsou neprůhledné. (Sklo je zajisté dosti pevné, husté a tvrdé a přece 
paprsky propouští, protože je čiré a průhledné.) Tak pronikání pravdy 
do rozumu brání smysly, ne proto, že jsou tělesné, ale proto že jsou 
zaneseny a zatíženy nečistotou a nejsou jí zbavovány. 
     16. Průhledná tělesa se nemohou sama osvětlovat (tím méně jiná 
tělesa), předávané světlo však hned přijímají a přenášejí 
k neprůhledným. (To je zřejmé samo sebou.) Tak naše smysly nejsou 
samy o sobě od přírody způsobilé poznávat pravdu, ale pravdu pochá-
zející z věcí hned přijímají a předávají ji rozumu. 
     17. Průhledné těleso musí být čisté, bez jakékoli barvy, aby přijí-
malo a propouštělo světlo s čistým leskem. Tak smysly, chtějí-li pro-
pouštět do rozumu čistou pravdu věcí, musí být čisté, beze vší cízí 
vlhkosti a jakosti. 
     18. Dvojité průhledné těleso láme paprsek a vytváří zkreslené 
podoby věcí. (Např. kůl ponořený do řeky se zdá být nalomený, ačko-
li není, protože jednu jeho část vidíme ve vzduchu druhou ve vodě. 
Část, kterou vidíme ve vodě, se zdá mít také jinou barvu a větší hus-
totu než ve vzduchu.) Tak také vnímání věcí, nepřichází-li bezpro-
středně z věcí, ale z cizího podání, často plodí pokřivené a mylné 
pojmy. 
     19. Proto všechno, co je v lomu paprsků, má zkreslenou polohu, 
tvar a barvu. (Neboť se zdá, že je položeno buď výše nebo níže, že je 
větší nebo menší, nebo jinak zbarvené než vskutku je.) Tak také 
všechno, co poznáváme prostřednictvím předsudků, poznáváme kři-
vě.  

 

Zásady o hladkém předmětu odrážejícím světlo,  
tj. o zrcadlech věcí  

     20. Každé zrcadlo odráží zachycené paprsky. Tak každá pozornost 
vtiskuje přijatou pravdu rozumu. 
     21. Zrcadlo nastavené silnějšímu paprsku odráží jej silněji, je-li 
nastaveno slabšímu, odráží jej slaběji. (Co je paprsek silnější nebo 
slabší, vyplývá ze zásady 8. Přibliž zrcadlo ke svíci na vzdálenost 
jedné dlaně a odrazíš její světlo velmi silně kam chceš. Ale vzdal 
totéž zrcadlo na několik loktů a uvidíš, že je bude odrážet stále slabě-
ji.) Tak pozornost, čím více se přibližuje samotným věcem, tím více 
poznatků přijímá a vtiskuje rozumu; čím je vzdálenější, tím přijímá 
jich méně. 
     22. Každé zrcadlo vrací tolik světlosti, kolik jí přijímá, tj. buď celý 
obraz světlé věci nebo jeho část. (Např. svítí-li celé slunce, vrací je 
celé, jestliže polovina, vrací polovinu.) Tak také pozornost přijme 
a propustí do rozumu tolik věcí, kolik jí jich ukážeš. 
     23. Rovné zrcadlo vrací obraz stejný s věcí. (Ani větší ani menší. 
Rovná jsou ta zrcadla, která nemají povrch ani vydutý ani vyhloube-
ný.) Tak pozornost, je-li jí tolik, kolik je třeba, stačí odhadovat věc 
podle její hodnoty. 
     24. Vyduté zrcadlo vrací obraz menší než je věc. Tak pozornost 
málo soustředěná přijímá věci jen příležitostně a neposuzuje jejich 
velikost. 
     25. Lomené nebo jinak zkřivené zrcadlo ukazuje obrazy věcí zlo-
mené a zakřivené. Tak pozornost rozptylovaná na mnoho věcí nebo 
nestejně na věci soustředěná působí, že představy věcí jsou nejasné, 
nestejné, pokřivené a nepřirozené.  
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin. 

Zdroj: vialucis.cz 
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České dědictví UNESCO – Karlovy Vary VODA – zabezpečení kvality vody 

     České republice byl 24. července zapsán na listinu kulturního 
a přírodního dědictví lidstva západočeský lázeňský trojlístek – Karlo-
vy Vary, Mariánské lázně a Františkovy lázně. Zapsáno bylo ještě 
osm lázeňských míst napříč Evropou.  
     V tomto článku se budu věnovat nejproslulejším lázním trojlístku 
– Karlovým Varům. Založeny byly českým králem a římským císa-
řem Karlem IV. kolem roku 1350. Jejich založení a vývoj byl spjat 
s léčebnými účinky teplých minerálních pramenů. Vyvěrá zde více 
než 60 termálních pramenů, 13 z nich je využíváno k lázeňským úče-
lům. Teplota jednotlivých zřídel se pohybuje mezi 34 a 73ºC. Podle 
chemického složení se jedná o alkalicko-muriaticko-salinické kysel-
ky. Vydatnost pramenů činí 33 litrů za sekundu. V lázních se léčí 
široké spektrum chorob zažívacího a pohybového ústrojí i poruchy 
látkové výměny.  
     Pro potřeby lázeňství jsou využívány tyto prameny – vřídlo 
72,7ºC, pramen Karla IV. 63,4ºC, Dolní Zámecký pramen 61,4ºC, 
Horní Zámecký pramen 61,4ºC, Tržní pramen 58,7ºC, Mlýnský pra-
men 53ºC, Rusalčin pramen 58,3ºC, Pramen knížete Václava 63,6ºC, 
Pramen Libušin 58,4ºC, Skalní pramen 47,1ºC, Pramen Svobody 
58,1ºC a Sadový pramen 38ºC. Pro většinu návštěvníků je však nejpi-
telnější proslulá Becherovka. K známým suvenýrům patří i karlovar-
ské oplatky. 
     Z období gotiky a renesance se nedochovalo 
nic, z období baroka jsou farní kostel sv. Máří 
Magdalény, Trojiční sloup, zámecká věž 
a několik plastik – na současnou podobu města 
měla největší vliv výstavba 2. poloviny 19. stole-
tí v duchu historismu a secese. V letech 1855–
1914 byly postaveny nejvýraznější veřejné budo-
vy a budovy lázní. Patří k nim Vojenský lázeň-
ský ústav, Lázně III., Chebský most, Buštěhrad-
ská dráha s Horním nádražím, Vyhlídka Františ-
ka Josefa – dnes Vyhlídka Karla IV., vřídelní 
kolonáda, Lázně IV., Mlýnská kolonáda, Sadová 
kolonáda s restaurací, Tržní kolonáda, městské 
divadlo, Štěpánčina vyhlídka – dnes Goethova 
vyhlídka, monumentální hotelový komplex 
Grandhotel Pupp, Císařské lázně, ruský pravo-
slavný kostel, trať do Mariánských lázní a Dolní nádraží, hotel Ná-
rodní dům, Hlavní pošta, Lázně V., spořitelna, galerie umění, hotel 
Imperiál, lanovka na Výšinu přátelství, Zámecká kolonáda, rozhledna 
a kavárna na Výšině přátelství. Novodobou architekturu reprezentují 
stavby Vřídelní kolonády (1975 – autor Jaroslav Otruba) a komplex 
sanatoria Thermal (1977 – autoři Věra a Vladimír Machoninovi).  
     Karlovy Vary se mohou pochlubit návštěvami slavných hostů. 
Jejich pobyt připomínají ve městě desítky pamětních desek, soch 
a pomníků. K nejslavnějším hostům patřil Goethe, Schiller, Beetho-
ven, Brahms, Chopin, Mickiewicz, car Petr Veliký, Dvořák, Zítek, 
Čapek a mnoho dalších velikánů. 

     Lázeňské město obklo-
pují četné parky, sady – 
Smetanovy sady, Dvořáko-
vy sady, Skalníkovy sady, 
sady Karla IV. a sady Jea-
na de Carro. Síť lesních 
promenád a vycházkových 
cest je dlouhá 130 km. 
Postupně bylo postaveno 
pět rozhleden – vyhlídka 

císaře Františka Josefa na Hamerském vrchu, vyhlídkový gloriet na 
Vítkově hoře, Štěpánčina rozhledna na Věčném životě, rozhledna na 
Doubské hoře a rozhledna Diana na Výšině přátelství. Také bylo 
postaveno několik kolejových lanovek, dnes slouží poslední dvě, na 
Výšinu přátelství a druhá k hotelu Imperial. V karlovarských lesích 
najdeme mnoho křížů a kaplí, například Mariánská kaple, Schwarzo-
va kaple, Lesní pobožnost, Keglevičův kříž, kaple Ecce homo, Bílý 
kříž, Kamenná kniha a jiné. K oblíbeným a téměř povinným výletním 
místům patří Jelení skok se soškou Kamzíka na Petrově výšině. Nej-
zachovalejším parkem anglického typu je lesnaté údolí řeky Teplé 
v prostoru mezi Grandhotelem Pupp, Poštovním dvorem a Parkhote-
lem Richmond. Tomuto místu se dříve říkalo Dorotheiny nivy na 
počest vévodkyně Kuronské. Toto místo si zamiloval také věhlasný 
dobrodruh, spisovatel a znalec žen Giacomo Casanova. Rovněž si 
prohlédneme expozici sklárny Moser a likérky Becher. Podíváme se 
také na dostihové závodiště a proslulé golfové hřiště.  
     V příštím čísle Sebranických novin se budu věnovat Mariánským 
a Františkovým lázním. 

Josef Trojtler z Lubné 

Karlovy Vary Kostel 
sv. Máří Magdalény 
Zdroj: TripZone.cz 

Monumentální grandhotel Pupp 
Zdroj: zpravy.aktualne.cz 

     Předchozí příspěvky tohoto seriálu vám umožnily vytvořit si obec-
nou představu o systému zásobování pitnou vodou, využívaných 
vodních zdrojích a základních provozních činnostech. Dnešní pokra-
čování je věnováno tematice zabezpečení a kontroly kvality vody 
a  souvisejícím informacím.  
     Kontrolu kvality vody zajišťuje provozovatel průběžně po celý 
rok, a to jak na jednotlivých vodních zdrojích, tak na různých místech 
vodovodní sítě tj. na kohoutku. Rozbory vody provádí akreditovaná 
laboratoř a zahrnují stanovení organoleptických, fyzikálních, chemic-
kých a mikrobiologických ukazatelů. V rámci rozboru širšího rozsahu 
jsou analyzovány také např. kovy, radionuklidy, pesticidní látky aj. 
Výsledky kontrolních rozborů jsou průběžně zasílány vlastníkům 
vodovodů. Na vodovodech Polička, Pomezí, Květná jsou odebírány 
kontrolní vzorky pro ověření bakteriologické nezávadnosti v četnosti 
1x týdně, a to přímo u odběratelů a pravidelně také na jednotlivých 
vodních zdrojích. Informace o výsledcích rozborů jsou k dispozici 
odběratelům na úvodní stránce www.vhos.cz pod odkazem „Kvalita 
pitné vody v Poličce, Pomezí, Květné – aktuální informace“. Pod 
výše uvedeným odkazem jsou průběžně doplňovány také informace 
o haváriích a odstávkách na vodovodní síti Poličky, Pomezí a Květné. 
Pro odběratele ostatních částí skupinového vodovodu jsou v tuto 
chvíli k dispozici na webových stránkách provozovatele základní 
údaje o kvalitě vody, v brzkém výhledu budou dostupné výsledky 
rozborů v širším rozsahu. Dotazy na kvalitu vody a její kontrolu, 
které jsou nad rámec zde zveřejněných informací, můžete v průběhu 
roku směřovat na tel. č. 461 357 132. V případě náhlého výrazného 
zhoršení jakosti vody (zabarvení, zákal, zápach atd.) se obraťte přímo 
na provozní středisko VHOS, a.s. v Poličce. Kontakty na provozní 
pracovníky a také na pohotovost jsou k dispozici na webových strán-
kách. Prověření situace na vodovodu v dané lokalitě, provedení ade-
kvátních opatření a odběr kontrolního vzorku vody v případě potřeby, 
jsou standardními opatřeními, která realizuje provozovatel vodovodu 
bezprostředně po vašem oznámení. Základním předpokladem bezpro-
blémového naplňování vztahu odběratel-dodavatel je, aby vaše pod-
něty, upozornění na nedostatky či pochybnosti o aktuální kvalitě 
vody směřovaly přímo k provozovateli vodovodu. Pro ty, kteří ještě 
nevyužili možnosti být včas informováni o případném omezení do-
dávky vody, připomínáme, že je možné se přihlásit na www.vhos.cz 
k odběru těchto aktuálních informací, které jsou zasílány e-mailem.  
     Co se týká hygienického zabezpečení (dezinfekce) dodávané vo-
dy, to je v současné době zajišťováno řízeným dávkováním plynného 
chloru a chlornanu sodného. První „vlaštovkou“ bezchlorové desin-
fekce bylo zprovoznění dezinfekce UV zářením na vrtu V6 v Poličce. 
V blízkém časovém horizontu se uvažuje o další instalaci tohoto zaří-
zení. Výhledová koncepce hygienického zabezpečení vody bude 
řešena i v rámci zpracování tzv. Posouzení rizik systému zásobování 
pitnou vodou, který je provozovatel vodovodu povinen v souladu 
s platnou legislativou zpracovat do roku 2023. Případný přechod 
na bezchlorovou dezinfekci nebo kombinaci různých způsobů dezin-
fekce musí vycházet z detailního posouzení celého systému zásobo-
vání, počínaje vodními zdroji, vývojem kvality surové vody v čase, 
přes technický stav vodárenských objektů a potrubí, stáří materiálu, 
poruchovost, provozní tlaky ve spotřebišti a v neposlední řadě vytipo-
vání všech potenciálních rizik v systému. To je právě předmětem 
výše uvedené rizikové analýzy. Riziková analýza se zpracovává pro 
celou zásobovanou oblast tj. skupinový vodovod Poličsko, tzn., že 
posouzení systému zásobování a z něj vyplývající opatření se nebu-
dou vztahovat pouze k Poličce, ale celému skupinovému vodovodu.  
     Opomíjeným, avšak neméně významným aspektem dodávky pitné 
vody je zabezpečení tzv. vnitřního vodovodu, tj. domovních nebo 
bytových potrubí, včetně příslušenství, technických zařízení a arma-
tur až po vodovodní kohoutky. Za vnitřní vodovod, jeho zdravotní 
způsobilost, technický stav a řádnou údržbu zodpovídají majitelé 
domů a bytů. Základem správné péče o vnitřní vodovod je pravidelná 
údržba vodovodních baterií, filtrů, ohřívačů vody, individuálních 
zařízení pro úpravu vody atd. a realizace takových opatření, které 
zabrání nežádoucímu zvyšování teploty studené vody ve vnitřních 
rozvodech. Delší doba stagnace vody v potrubí a teplota „studené“ 
vody nad 20°C jsou výraznými rizikovými faktory, které mohou vést 
ke zhoršení kvality vody v domovních instalacích. Pitná voda, která 
stagnuje déle než 4 hodiny by neměla být použita k přípravě nápoje 
či jídla. Měli bychom ji odpustit a použít pro jiné účely v domácnosti 
a pro přímou spotřebu použít vodu čerstvou, která je zjevně chladněj-
ší, než voda před tím stagnující v potrubí. Po několikadenní nepří-
tomnosti se doporučuje nechat odtéct vodu alespoň po dobu 5 minut. 
     V následujícím článku se zaměříme na dostupné nástroje komuni-
kace mezi odběratelem a provozovatelem vodovodu a možnosti vyu-
žívání zákaznického centra a zákaznického servisu na webových 
stránkách provozovatele.          VHOS, a.s. 

http://www.vhos.cz
http://www.vhos.cz
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Hasičky Sebranice 

Co nového u mladých hasičů? Co nového u mladých hasičů? 

     Letní prázdniny jako každý rok velmi rychle utekly a děti se zase 
pomalu začaly připravovat do školy. Nastaly jim tak opět školní po-
vinnosti a začaly kroužky. Bylo tedy na čase začít se scházet i s mla-
dými hasiči! Dovoluje to zatím i pandemická situace, za což jsme 
všichni moc rádi. 

     Naše první setkání připadlo na 25. 8. a sešlo se i dost dětí. Bohu-
žel nám 6 dětí kvůli věku odešlo do dorostu nebo spíš už do žen 
a mužů. Zase nám ale přišly nové malé děti ve věku 6–8 let, převážně 
děvčata. Z nových přírůstků do týmu máme samozřejmě radost. 
Na dětech bylo vidět, že se na tréninky těší a užívají si je. S dětmi 
jsme „oprašovali“ disciplíny na plánované závody, a to požární útok 
a štafetu 4x60m. Byli jsme mile překvapeni, kolik si děti pamatují 
a jak se jim disciplíny daří.  
     Z toho důvodu jsme se rozhod-
li zúčastnit se závodů v Sádku dne 
4. 9. Počítali jsme s tím, že po 
pouhých 3 trénincích výkony 
na přední místa stačit nebudou, ale 
i tak jsme si závody jeli užít 
a brali jsme je spíše jako trénink. 
Na soutěž jsme vzali i nejnovější 
děti. Byla to tedy jejich první 
soutěž a musíme je moc pochválit 
za jejich šikovnost. 
     V sobotu 4. 9. rá-
no jsme se sešli v 7.30 hodin 
u kapličky a u hasičárny na Poho-
ře a vyjeli směr Sádek. Počasí 
nám přálo, bylo teplo. Do závodu 
se přihlásilo 10 družstev starších 
a 10 družstev mladších žáků. 
Po slavnostním nástupu začali soutěžit mladší žáci v požárním útoku 
a starší šli na štafetu. Každé družstvo mělo jako vždy dva pokusy. 
Pak se žáci vystřídali. Sebranice mladší startovali s číslem 7, starší 
s číslem 4.  
     Požární útok se mladším podařil s časem 23,18s, což stačilo 
na průběžné 9. místo, starší útok zvládli za 21,63s, což stačilo 
na 7. místo. Jsou to pěkné časy. Vítězné časy družstev byli 17s. 

     V měsíci září se náš tým zú-
častnil dvou závodů. První závod 
se konal 11. září v Nedvězí. Rá-
no okolo deváté hodiny jsme se 
společně vydali v dobré náladě 
na hasičské závody. Družstva žen 
přišla na řadu v odpoledních 
hodinách po závodech mužů 
a veteránů. My jako šestí. Přípra-
va i samotný útok probíhal 
bez problémů, až na malý zá-
drhel na proudu. Bohužel se 
tento zádrhel nepodařilo zcela 
dohnat a vyřešit a náš tým skon-
čil s neplatným pokusem. Avšak 
my neztratily naději a odjely 
za týden na další. Tentokrát po-
slední závody ligy v Květné, 
které se konaly 18. září.  
     Ráno opět v dobré náladě, jsme vyrazili společně závodit. Chladné 
počasí nám moc nepřálo, ale i tak jsme si den užívali. Po útocích 
mužů a veteránů náš tým odcházel na start v pořadí šestý. Od minu-
lých závodů jsme byly poučeny o rychlejší přípravě. Vše jsme si na-
trénovaly a rozhodčí rychlou přípravou překvapily. Následoval od-
chod na start. Útok jsme velice dobře rozeběhly, vše se vydařilo, jak 
mělo a my odjížděly ze závodů s diplomem za sedmé místo 
ze čtrnácti. Na pravém proudu 18:88 a na levém 19:74.  
     Tímto chceme poděkovat našemu trenérovi Miroslavu Kopeckému 
za veškerou obětavost a trpělivost na trénincích a závodech. Také 
děkujeme panu P. Pohorskému za technickou pomoc. Doufáme, 
že další sezóny budou jenom lepší a lepší.  
     Složení týmu na letošní sezónu: Anna Drobná, Anna Kopecká ml., 
Kateřina Kopecká, Markéta Kopecká, Markéta Faltysová (půjčená 
z Lubné), Denisa Čechová, Eliška Drobná, Kateřina Horáčková 
a Veronika Vacková.  

Eliška Drobná  

Na štafetách mladší nechybovali (měli 
jsme obavy na předávkách štafet, ale 
nestalo se), zaběhli čas 65,42s, zname-
nalo to průběžné 9. místo, starší za-
běhli čas 43,69s, čímž si zajistili prů-
běžné 7. místo. Po sečtení těchto dvou 
disciplín se mladší žáci umístili 
na 9. místě, starší na 8. místě.  
     Jak jsem již psala, jeli jsme si závo-
dy po roční pauze hlavně užít. 
Po ukončení soutěže se sebranické děti 
navzájem v oblečení i s botami 
„naházeli“ do kádě na útok. Tuto akci 
si velmi užívali! Byli celí mokří, ale 
šťastní. Domů jsme všichni odjížděli 
spokojení. 
     Dokud nám to počasí dovolí, nadále se budeme scházet u Mikuláš-
ku a budeme se připravovat na další závody, tentokrát na závod po-
žární všestrannosti, který je naplánován na 26. 10. v Jevíčku.  

Radka Večeřová  

Foto: SDH 6x 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Říjen, listopad 2021 
   2.–3. 10.    l. stomatolog O. Kononenko, Litomyšl, 461 614 614 
 9.–10. 10. MUDr. P. Kossler, Polička, 461 724 369 
16.–17. 10. MUDr. Z. Králová, Litomyšl, 461 100 497 
23.–24. 10. MUDr. P. Krpčiar, Litomyšl, 461 619 670 
       28. 10. MUDr. M. Kučerová, Polička, 461 724 635 
30.–31. 10. MDDr. V. Martinec, Litomyšl, 461 615 402 
    6.–7. 11. MDDR. P. Novák, D. Sloupnice, 465 549 236 

Pozvánka na Václavské posezení 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

 

Příroda okolo nás 

     V tomto příspěvku máme léčivou rostlinu, strom a dvě krásné 
květiny. 
Náprstník (lat. Digitalis) – u obydlí Páleníkových v Lubné 
Jeřáb ptačí (lat. Sorbus aucuparia) – obalený červenými plody 
na polní cestě v Lubné 
Celík zlatobýl (lat. Solidago virgaurea) – porost celíku zlatobýlu 
na pozemku Kulhavých v Sebranicích 
Oměj šalamounek (lat. Aconitum plicatum) – u obydlí Jany Matou-
šové  

Josef Trojtler 
 

Sbor dobrovolných hasičů Sebranice 
Vás srdečně zve na 

VÁCLAVSKÉ POSEZENÍ 
které se koná 

v sobotu 16. října 2021 od 15 hodin 
v přísálí kulturního domu v Sebranicích. 

Zveme Vás na přátelské posezení  
s ochutnávkou zabijačkových dobrot. 

Těšit se můžete na prdelačku, mozeček, jitrničky, jelita a ovárek. 
Vychlazené pivo a štamprlička budou zajištěny.  
K poslechu či tanci zahrají místní harmonikáři. 

Přijďte pobesedovat, pochutnat si a zazpívat s přáteli,  
sousedy a s námi, hasiči. 

 
Těšíme se na Vaši účast! 

Náprstník Jeřáb ptačí 

Celík zlatobýl Oměj šalamounek 


